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nás co posli míru A není celá
sebevědomá část lidu na straně

vlády ř Kdyi císař po prohlášení
sviho ustanoveni do divadla

vstoupil — bylť jsem tebdál ve

Yídnl a svědkem toho — uvítán s

jásotem jako by byl v ítě zatví do-

byl Ne ne ! Tento úkon mole
sice několik před světlem se skrý-vajicíc-

sov mrzetí poněvadž jo
z jitb hnilobou zapáchajících

doupat vyhání avíak vliekni
vlastenci musí řK nad

nim zaradovali1

"Vy béřete tuto věo co mladík
v uváleni" odpověděl hrabě

umí prorokovat "stará Votýpko-
vá která v mi chalupě bydlí mě-

la jil před třemi nedělmi sen o

tom le na Doxany veliká neště-

stí Čeká Ona viděla všecky sva-

té jel v klášterním kostele nad

oltářem vymalováni jsou Jako ži-

vé na jednom místě státi &l ne

abj-
- ee byli radovali to to oni

byli smutni a vypadali jako ly se

hněvali jejich laty byly poskvr-nin-

některý a nich měl hSl v

ruce jakoby se chtěli vystěho-
vat! !—"

?

"O toť jest strašlivé znamení!"
dokládala jiná lena pozvednuvši

prst do výšky "Svati kteří jen
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—od—

ALFREDA f I3IIWXCTlja
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Iřibliluj-l- i etujict ubírá

jlef po hlavni silnici s Prahy k

Teplici k místa kde Ohře do La-

to vtiki bývá ivláHoim poble

naplběei neeávtaif a aáltiia proti
v im novotinu Jeauviti j

jk--
h

strýouvi al jMt ade

a ducN jejích lije doaa l Věřte
tni Ebensteiee všickat joa proti
nim na stráni kdtlf a vlečky
psy celého měwteíka by proti mim

vjritvaii — Bojím bojím rlaf
zná stávajM poměry oětyee
lée řečeno temnoty přilil mála

anebo opovrhuje nimi v svťra

vzne£nim názor
O jen dSvěra! j dl věr ť"

z volal hbitě Ebensteia uaarděo

lýraa tvárema "JI patřím aa ti-t- o

věc takt?: Kftiie který! byl
po dlouhý čas vlechaa pili vyaa
ložit aby jil pod srakoena svi

matky vládě erhopeým uísnil

dostoupit trOntt Oa cbce-vvlik- é

záměry lichlto zárodky al dol

zázračný obraz Matky Spasitele
jeho! milosti tak veliké jsou le
se úplni milostem posvátného
obraza Marie Panny na svati
Iloře a Příbrami rovnají V Do-

xanech neni Žádných lékaři vlak
také ani livi duli nenapadne
touliti po ní tkém bylť by
zde lékař zbyUluý Nii obraz

Bohqrodičky boji slepé chromé i

málomócni a chrání zdravých

před nemocemi Yysdrihnouti
klášter doxanský bylo ky totoK
né se zipovědi policejní puteva-t- i

k naierou zlsračnéms obraza
Toť by mělo strašlivých náaled

kS vaše Excellenci! Naši venko-

vani jsou trpěliví jak stádo be-

ránku avšak takové násilí dohna-
lo by lid nái k vzpouře a promě-
nilo by jednoho každého v roz

sápaného lva"— —

dem překvapen Al doaad vedla J Uch po skráních Tento mladý

jej cesta rovinou Sástí oni niliny mul byl krajský komisar Victor
lima v nílto dle nejeteriích po-- j fcaron Ebenatein Krátce sice te-di-ni

naii praotcovi nejprvi se prr úředníkem dovodí toho jfe
usadili Nekonečné lány rolí jen

! e se vyznamenat! a pozornost
spora biji a stromovím ta i lam j svých představených k sobě obrá-pcrost- li

vesnice daleko od sebe
' titi Obzvláště hrui ě jeho před-vzdále- ni

V levo vidět! neustále stavený d&věřoval neobyčejně v

a kraji obaoru vrch svláitního něho néjen pro povahu nýbrl i

tvar Zcela oaamotněle vypíná se pro nadání a obcoval s ním co h

mohutně i roviny podobný zplo--' přítelem
Itilimu zvonu j na temeni jeho

j Kok v němlto naSe vypravová-leak- n

s kostelíček na míle zdálí I ni počíná byl pro Rakousko
Toť avatiiřský vrcb i aana velikého pohnutí Josef II

posvátný Říp posvátný proto po-- 1 nastoupil samostatně vládu Od

nevadl na opati jeho praotec nái i Června minulého roka vesla tak
Čech nikdy bydlíval Toť Ty-

- j sraná "rozšířená censura" v

před cestujícím v dáli ra% vol nebo jinými slovy: tisk byl
ía vrchu tak avláilníbo ba mol-- ' svoboden Toleranční patent
no Met nikdy nevídaného tvaru ' zrušil nehodné poměry poroba
Jest to řada jednotlivých koleliJ přestala v zemích uherských Ty-- x
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ře české i dvorní komory
-

Průvodce jeho byl mladší čítal

nejvýše ?'i let Byl výrazných

byť i o pravidelných UhS Smě
lo jiskřily se temni oii jeho zpod
úzkého obočí jeho obličej zdobe-

ný barvou mládí zračil pevnou
VÍili a záhv dobvtotl RAmOiitAt- -

nost její ale fimSv přívětivý jak
mi!o kolem rt5 jeho pohrával

rá-tv- tn

zjemnil a proměnil Světlo-hněd-ý

vlas jeho byl napudrován
vzadu více k k pohodli než ku
odrafte stulkou svázán v předu
pak splýval v nahodilých kade

re od vsecn pratel pokroku a

osvěty v Evropě a jásáním uvítá

ny byly které velebili ti kteří
nimi osvobozeni byli tyto úkony
vystralily stoupence pověry a li-

bovlády a naplnily je nevolí ba
vztekem— —

Vyielť také dne 20 prosince
171 císařský vlastnoruční list
pro duchovenstvo strašlivé vinoí-n- l

překrent následujícího ob--

ethu
Po uvážení ie oni duehovni

řidové mořského i Ienkiho po-

hlaví kteří jen v rozjímáni žjí k

dobrému lidski společnosti ničím

patrným nepřispívají ustanovil

jsem se na tom ony kláštery
kteri ani vyučováním se neobíra-j- í

nemocni neobsahuji aniž v

studiích nevynikají vyzdvihnou-t- i

Bylo ceskorakoueké kance-

láři nařízeno aby v těchto zemích
takovéto kláštery vládními komi-

sary vyt Ivihnooti a jich jmění a

příjmy jako te u jezovita stalo

převzíti dala jednotlivým oso-

bám takových řádS maji býti vý-

platy ustanoveny a jim ponechá-
no býti zdalil od slibS osvoboze-

ni býti aneb do jiného kláitera

vstoupiti chtějí Rozkázal jevm
svi kanceláři atd atd
Čtenář aajisti jil nhodl ie tito

oba úředníci za příčinou právě u- -

vedeného císařského listu do klá

itera Doxanského se ubírali Mě- -

litf kláiteru konec jeho oznámili

jeř majetek sepsatt a jménem
státu v něj se uvázati

Po dělil chvíli byli oba páni ve
vose mlíeli hrabě hleděl přísně
a nevrle a také Ebenatein který
byl dříve jen krátké odpovědi ob
držel umlknul a zaháněl si myš
lenkami dloahou chvíli Myslel
na Prahu na právě minulý maso

pust a na plesy v Bacbenfeldském
domě na nichl byl mnoho krás
nou Ad ríenou Vurtbovou tančil
Ach jak náhle se rozplynuly tyto
lásky sny Adriena ta krásná
Adriena která! jej dle zdáni tak
ráda poslouchala kterál jej tak
nápadně vyznamenávala násle

dovala na konec masopustu br%

bite Raonkircha k oltXIi a zmaři
la tím celý svět luzných představ
v nichl on lil

Pryč a těmi zpomíokam) ! Po
hledl vzhQru tváře jeho se zřers

venaly i předsevzal si nemyslili
více na toto ponížení A bbiti
zanesla jej jeho mltdistvá obrazo

trornost v skvělá města oblako
vá předváděla mu novi itěstf
nový svobodný život
Y tom zatočil kočár do stromo

řadí staroiedi městečko objevilo
ae v nejistém

' světle veceruim
hrabě pravil nevrle :

"Zde leil Doxy I Přál bych si

aby zitřek a pozejtři by1y jil
pryč a nál úkol vykonán

'Práce bude ani rozsáhlá neboť

majetek klálterni jest veliký
rozličný—"

"Toť by bylo to nejmenlí!"
svolal hrabě 44Aviak to nepřf- -

jemni tohoto úředního výkono!
Pomním li na spoustu žalob a ob- -

ialob jimi! nás obsýpají —

"Ty nutno nám jako nopříjem
ni pocaai análeti" svolal Eben
stein 'Mám za to la račte s při-

lil temni strany to věe bráti pa
ne hrabě Naie posláni neepQso-b-f
aní toho nejmeoiího úkoru a

jest k dobra celku K íemu jsou
Uki kláitery k íemu jsou

t nich tyfády kteri nikomu ne-

prospívají a jen na útraty lidski
společnosti livot avfij tráví ? Řás

dy nezabývající ae ani ikolami
ani ošetřováním nemocných jsou
v naiich dobách zajisti jen obtii

nýro zbytkem etV-híví- ký m Coi
male býti spra vedli vijlíao nel
vysdvibnouti je ta ubohá stvo-

řeni zde vnitřku musí sama uti

ie jsou nejnepotřebněji
ii tvory na bolím světě Neros
umné vychování nezřízená ná-

božnost souftni nad světem i

vlastním osudem přhtdla je sem

řehole kláitemi je dril aviak

jsem toho přesvědčení ie sebe

kraUí pobyt je pojící] a Ie si pře-jo- o

vybavili se s místa kde ne-

svornost nepokoj a duchoroorná
dlouhá chvíle panuje Yiecky
tyto Dfiť:staic9 moboa nyní opít

"Především jest vzdělanost v naM

milé vlasti na velmi nízkém stup-
ni a sice na tak nízkém le náš
lid ve svých mniších a jeptiškách
svaté spatřuje a kláštery za do

my má v nichl člověk svatým
státi se mule Jak pak jest tomu
dlouho co nedusí nás kouř a čoud

upalovaných kaiř& a čarodějnic?
Jak dlouho tomu co hrůzy tortu-r- y

odstraněny jsou ? Především

jest sde celý voj popB kteří re-

formami císaře vyzváni proti
nám vykoná vateI3m jeho v51e s

zapřísáhli na náa jako zákeřníci

Číhají jak by nás polapiti a zniči-

li mohli Yy jste mluvil o novách

milý Ebenstein Ano nám jest
podttoupiti boj sc ho varn i a tu

nerapomínejte lo tento druh pta-

ctva oMré drápy ft pevné zobany
má a le mnohému se zle vedlo

kdyl se odválil vybírat soví hni-

do "
Počínalo se stmívati Yflz za-

jel do úzké ulice a třásl silně ccf

tujicími po nerovném dlážděni

Čím dále jeli tím více značilo se
malé městečko Malá stavení se

dřeva a hlíny stavěná krytá buď

Šindelem buď slámou s malými

okny a dveřmi táhla se dloubou

ulicí Náměstí samo bylo taktél
podobnými domky obstoupeno a
v jeho středu nalézala se louže u

niž socha svat Jana Nepomuka
stáls

uyjus y tomméil" pravil hra
bě rozmrzele zívaje
Mezitím dohonili dva vozy v

nichž několik podřízených úřed-

ník!} a sluha jelo vuz hraběte a

viecky tři zastavily před jedno-

patrovou hospodou Nad touto

neobyčejnou návštěvou udiven

vyšel hostjnský sám v ústretý
Bylť osoba odporného obhřeje
držel lojovou svíčku v mosazném

svícnu a vítal příchozí pokorný
mi poklonami -

Dobrý večer Kupko" může
me u vás všichni bydleti !"
"Jest mi sice opravdu lito že

vaie milotit svBj příchod acpoB o
den dříve neoznámila" odpově-
děl hostinský "Byl bych dal po
koje vy větrali a vytopili Na
šiěsll jest ale všechno prázdno"

Na to doprovodil hostinský
hraběte a Ebeneteina po širokých
schodech do dvou starožitným ná

bytkem opatřených světnic jichž-
to holi zdi a chatrni podlahy
velmi smutný dojem působily
"Podomek hned notně zatopí"

pravil hostinský ukázav na veli
ká selená kachlíková kamna
která oba pokoje vytápěla 'A
má sestra Kateřina postará se ta
ké dle svých sI aby pánSm chut
nou večeři připravila Směl bych
se snad ptáti zda-l-i pan hrabě nás
delší návitěvou poctí?" j

Snad jeden neb dva dni zdrží
me se v Doxanech odpověděl
hrabě Kolovrat

Tot8 věru pikni !" odpověděl
Knpka "Toť se mohou Doxan
radovati Velectěný a milovaný
pan krajský a ade nái anděl stráž-
ce v lonski povodni — šlechetný
lidamil pan baron Ebenatein kte-

rý tak mnohému livot a statek
zachoval — toť jsou pro Doxany
vítaní hosté 1"

I odběhl aby vše což xapotře
bf nařídil
"Bože jak jest mi tento člověk

protivný" pravil hrabě m počal
se ze svých cestovních lata svli-ka- ti

"Jeho nekoneční ochota

jeho farizejská pokora a lichoce-

ní nímž neustále obtěžuje musí

jej každému odporným nčiniti —

Abych nezapomněl milý Eben-stei- ne

jest nám co nejpřísněji na-

řízeno úplni tajemství co do služ-

by zachovati I Ať nikdo z našich
lidí ani slovem nevyzradí zaja
kou příčinou se zde zdržujeme
Na vie co se bude ditt jest zítra
lasa dost" —
Mezitím byl se hrabě svlékl

vzal na se lapán který tnu byl
sluha přinesl a rozložil se na po-boy-

ce

aby st po přestálé cesti
pohovil
Dlouho to -- iak nemělo trvati

V místečke příchodem tří
vozu vle poboeno
"Věřte mi" pravil mydlář je

holto d&m naproti Kapkově bos

podi se nalézal k sousedu kra
máři ""příchod pana krajského
má jakousi hroznou příčinu Na
zitřek ▼ devět hodin jest sezeni
obecného výboru ustanoveno— to
souvisí s tím— to se zajisti naše
město nějakou strašlivou novinu
dozvím

"Vy přece snad nemyslíte Ie
by snad klálter —f leptal
krejčí aniž by mohl domluvili
"Ba lei budete vidět I Klášter

jest jíl dávno v nebezpečenství
Nyni uhodila jeho poslední ho
dinka!'
"Ne to nem&že být to by bylo

ohromné noilěstí pro Doxany !

zvolal tkadlec "Tak staroslavný
kláiter tolik set let starý toť ne
m5že být sní ruoino"
"Stará Votýpková" pojala jod

na si a cyI£ na ilccrr ri íto

slavně odíoi se zjevují viděli
smutně a v poskvrněných šatech

to znamená bídu rozbroje — a
hlad T"

Tak lo chodilo od út k ústům

Příchod hraběte nebyl ani sám

osobě nic obzvláštního ani nic
všedního avšak jeho průvod kte-

rý před tím nikdy e uíru nebyl

byl nápadný Ale i tento průvod
nemohl toho býti příčinou že ce-

lé městečko jako rázem bylo
zbouřeno a le bued jeden druhé
mu vypravoval :

"Císařští přijeli za tou příčinou
do Doxan aby vyzdvihli klášter

premonstrátek"
Zajisté bylo jil tajným způso-

bem něco sděleno a nějaké poky-
nuti učiněno

Hrabe Kolovrat navečeřev se

rozmlouval se svým mladým přín
tek-- Tu asi v 9 hodin vstoupil
slnha hraběte do síně a oznamo-

val že si páter Bonaventura zpo-

vědník doxanského kláštera pře
je hraběte navštíviti
Návštěva tato přivedla hraběte

do rozpaku
Ro iiýšlel se několik okanili- -

ku i rozkázal pak sluhovi pátera
předpustiti i a obrátiv se k Eben-feteino- vi

pravil rozmrzele přidu-

šeným hlasem :

"Co mám Činit ? Jeat-l- i toho pá-

tera předpustím li-- li nic bnde vý-

sledek asi totožný Prosím vás

nechte mne na okamžik samotn-
ého"

Sotva že baron Ebenstein do

vedlejšího pokoje zašel vstoupil

zpovědník jeptišek kláštera bo

Páter Bonaventura byl pade-
sátník jebol vykrmené tělíčko o

výbornosti klášterské kuchyně a

sklepu svědectví vydávalo Byl

svým bílým habitem tak obepnut
le se dalo mysleli le knoflíky a

švy každou chvíli popraskají Čer

ně a bíle pruhovaný nákrčník ob

jímal silnou turovitou Šiji hlava

jeho byla velká a až k sporým
vla&fira silně zarudlá Při vřítí'
zaval toeti nedalo se přece upři
1a jeho silné rysy jistou dráždi-vo- st

naznačovaly kdyby i jeho
oči méně živě ot-tř-e a jaksi zio

volně se leskly
"Excellenci!" pravil silným a

zvučným hlasem pokorně se hra-

běti přibliiuje "jest mi velice za

odpuštění prošiti že ještě v tak

pozdní hodině obtěžuji — Přichá-

zím s rozkazu důstojného pana
preláta doxanského a velebné

pani abatyše abych co nejponíže-

něji oznámil 2e mezí nábožnými

obyvateli tohoto místa znepoko-

jující pověsti koluji Jak se prav-
dě podobá jsou tyto pověsti acela
beze vší podstaty avšak v těch

to pohnutých dobách t kterých
vsiekni dobři katolíci jen s bázni

na svá lůžka se kladou nevědou-

ce jaký nový žal nejblilŠího rána
naši drahou trpce zkoušenou

matku svatou církev zastihne—
▼ takových dobách jest to zajisté
moudři a užitečné všechny mo!

né bludy zameziti"
'Prosím abyste se držel věci"

odvětil hrabě pevně sice avšak se
vší zdvořilostí "Mflj čas jest mi
krátce vyměřen"
"Jsem velice nad tím zarmou

cen" pravil páter Bonaventura
le návštěva pana hraběte která
za jiných okolnosti velikou radost

působila by nyní k těm nejne
smyslnějším obavám podnět dá
vá Tisícijazyková fama tvrdí
na jisto že vyzdvižení zdejšího
kláštera jest "

Nejlépe jest lidi nechat rolu

vit" vytrhl jej hrabě "Neníť na
II věci všechny kolující pověsti

nápravová ti"
"Vidyť to stoji jen jediné

slovíčko šeptal páter Bonaven

tura tonem nej větší skromnosti
"Od nějakého řasu" odvětil

hrabě úplně klidně "koluje tato

pověsť zajisti jil několikráte v

Doxanech Zajisti není to dnes

ponejprv Jco lidi si to vypra-

vuji"
"Přece přece vaie Exeelonci!"

odvětil hbitě duchovní s ohnivým
zápalem "O něčem takovém ne-

zdálo so ani našim bodrým občas

nfim Zde by to ani nikomu ne-

šlo do hlavy ie by se mohlo stá-

li aby zdejší kláiter mohl vy-

zdvižen býti Nejméně 'možno

bylo by však myslet! le by tak
ohromná rána proti zdejšíma klá-

šteru chystána byla v těch dnech
v nichlto Viděli příchod svatého
otce očekává a tisícové nábož-

ných po cestách po kterýchž sva-

tý otec se ubírá na jeho požehná
ni Cekají — — Pane hrabě nái
lid jest velmi nábolný ale on jest
též nad míro chudý Klášter jest
útočištěm hladových a nahých
Neůroda a krupobití nedalo by se

porovnat! tím 'neStSstim jimi
by xdejši krajina postilena byla
kdyby kláiter měl býti vyzdvi-žn- n

Toť jsou sice jen přednosti
kliltera vztabajici sa k flleeni

v nitra prsou jho ležely ak
týnili ()a jVst stouree-

-
pkru

ku pokrok a pravéh jejl etý
vs dělaný svět eznáiá Pak li

nyni neměli bychom očekávali

zlatýťh ČasS kdy pak jiady ? Je-

ho plán jeet pro maohi nepře-

hledným
f

aviak kaldý rasael aoeX
říct le ten kdol tento pila ei se
stavil jej taki ptvhHdee M- -

hutné překážky síavi se v cta
nic nezraje před rasem nstao ta%

df! dočkat! čaa Joeef jeet vzo
rem vladaře Pomysleme! si jej
na trůně z něho! dvacet a alko
lik milion li lidi přehlldnoati ma-

ní lidí jichlto smýilení poměry
osobni zájmy tak rozličaa j& a
tak často jedny druhými v od

poru stojí Yiem se eemSle za

vděčit! ale mnohem se zavdíčtl
Vzdělanci a osvícení my jeho
služebnici především a%íto# se

stoupili se kolem jeho zad a je
jako nějaké svati palla liam i

svými livoty hijiti: Pakli tak
učiníme doetoopime prahu aovl
veliké mocni doby ! Pakli tak
neučiníme — pak an-- i epoto- -

píme dále pak ale jest I sad stá
tem vysloven crteL A pak isme

taki takového krále bodal jaké
ho Jupiter někdy lábám dal

CTkT%Ml~l

Mistr Sccbýtek

Jt j-- lekh na lakách mm mmim

druhá otava a jako dřivé stati
klasy plni rosy I bijlthBuací
tráva Nes v iJil ani rob asi
srpu v ruko--a divčkh aa pivcích
jejich trčí hrábě ea ialu tmi vlák
na otavy Je j! dávno Jtřts
chovském -- vli-íi ale d4
iije Truzbáta a bud al d šve

stek Tak to bfvala a ie eaad
dOMUa o ĎTte rracu sc
všední dey pilně ale ve svátek

vyhledá Mráčka a oba jdoa aail
by si slova řekli rovnou reetow
na Truzbábu Mařeaka Um bý
vala témř vždycky poměr zaesi
nt a mistrem se jaksi tátit Se-

dávali spola popíjeli zatajili si
a odcházeli vzdor titklebaf m

Tomlovým poepola do

ni 5 Za to mdle ee také Mařaaka

vykázati pěknými iitky čwtoa
obuvi polohedháveoa sukaki a--

no dokonce střibrt ýtn prvtýakem
před svými drulkauú Kdyl na

ni dolihali kdo je tak ilědrý ří-

kávala: "Kdol — M2j mUý
- Po--

divno le hádají twiao onoho a cha

sy a přece vždy zaviji pravého
boť Tomeš ai měl na mistra not
ně vrchu reřekl ničeho Zdál

raiti svi přiSiny Taki a reii
hořejší čtvrti blatenaki v ail V
chýtek bydlil neměl nikdo o mis

trových záletech ani tsieni Jed
nak se to dalo vysvětlili ti ca le
se Šochýtek Blaťáka stranil od

cbásťje buX do ieakovny kam
nechodívalt neb do pokojíku ho- -

spodski kde byl před cizími zra

ky kryt Jednak chránilo jej
přátelstvi Mričkoco al nim ďti
draze přicházelo před sebe mea- -

iím podezřením
Aviak nic nedá se na dloaho

tajiu o tom se přesvědčil pa
mistr a sice se strany na siJ aai

nepomyslil Na drubi etraa asi--

sta jeet za malým potokem přes
který mfistek vedl aroma proti
čtvrti blatenski pni Čtvrt lečenA

Hejčar" Obyvateli této řtvrti
známi jsoa pro svoa nepokoj ao

povaha co chytráci avláit ale
iako veeeli kopy Vidy proti obci
a slavni radě děUjt si a toho čeet

milí svi vlastni mícěcl ať ti jil
jakikoliv Cicí to a jakýclat tá
staralých tradio svi aamoatatnoa

sti svláiti al neadolatelai ná
klonnosti řiníti vle aměiaýta co

nepochází a jejick středa Koa-pila--li

obee novou stříká! ku smál
se celý H#jčar ie so do ai aapřák-n- e

alavná rada proto] obee ne
má vlastních koal daalo4i mm o
d!álděaílitovalt krásni hasl past- -

vy dostaMi policajt nový ibUk
tvrdí le je a pSImitrva lapá
nu neb farářovy kleriky Tak

vidy a o vá brousili avíj vtip
Jinak stáli vidy k sobi o volbách

milí svoa avláitní kaadUáint li
stinu a les jediný majetek obcmf

povalovali za svij a taki 41 to
ho v něm řádili vsdor hajným a
celé radě ba ostatní město bylo

jim tak ledajaký-
-

přívěsek Hej--

1 caru Panovala taki proto obecná
aáit mest oetAtniea mfeteta a toa-t- o

ětvrtí al svláili neaávidili

te Biaťáky
Uvedl jeem tato okolnost pro--

U1 pvávě jaký obyvatel této
itvrti wdvo)íe'# tak t?ý pro

"Tylo strašáky odtušil brab
Kolovrat nezdají se mi ani v nej f

menším opravdu míněny Zdáťj
se mi spiše le jsou jen zbožným

přáním"
"Toť jsem si v skutku za svou

upřímnost nezasloužil ! odpově-
děl páter Bonaventura obraceje
svůj zrak ku stropu Proneei

jsem jen e úplnou lhostejnosti svi

náhledy nyní vlak jsem toho

pevného přesvědčení le sftřejli
den novou ránu naši svati církvi
zasadí Vidím le ty pověsti kte
réž lid na hlas si vypravuje ne-

povstaly jen z ouzkoetlivého

chybného tulení nýbrž — —

"Velebný pane" odpověděl hra-

bě nezakrývaje déle svou nespo

kojenost "poslouchal jsem vás

již dile než mi mé osudné povin-

nosti kteri mne očekávají dovo-

luji Jděte nyní a já kladu vám

na srdce abyste sv&j celý vliv na
to vynaložil aby veřejný pokoj a

pořádek který až dosud panoval
nijak porušen nebyl Ostatně" —

doložil ironicky se usmívaje —

nepozoruji až dosud žádni rozči-

lení mezi lidem kteri vám takovi

obavy zpflsobuje"
"Vy se posmíváte lidem skor

moučeným do jich nejhlubšich ó

trob lidem kteří nyni ve svých
komůrkách Hospodina na kole-

nou prosí aby on Pán pánu loto
neštěstí od jich hlav odvrátil Bu-

dil si ! Avšak proti vašemu vy-

zváni pane hrabě abych mysle
rozdrážděné ukonejšil což by
tolik bylo jako abych je sváděl

proti tomuto vyzváni musím e

co nejrozhodněji ohradit! 1 Jak?
Já katolický kněz měl bych nu-

cen býti vydávali černé za bílé

skutky nespravedlnosti zastávat!
a proti zájmům svaté církve mla-vit- i

? Toť ani Nero aniDiokletian
nežádali—"

"Dosti! Ani slova víc-e- kázal
rozhorleně hrabě "Zpfisob ja
kým vy mlnvíte nemoha déle trs
pěti ! Dle tohoto zpdsobu jste vy
první který se výtržnosti dopous
i ti a také bohdá i jediný ! Dále

vám nic více neřeknn nel že naie

zákony všechny viníky dostih
nou bez ohledu na osobu !"

i'o těchto slovech obratu se

hrabě k duchovnímu zády a zavo
lal Ebensteina který! byl po ten
čas ve vedlejším pokoji čekal

Pln vzteká vyběhl ipovědník
jeptišek anil by byl dále slova

promluvil ze síně

'Bylo mi možno kaidé slovo
valí rozmluvy elyleti" pravil
Ebenstein "a znám tohoto mule
Není-li- ! pravda zchytralý xpros--

tý obličej na něm! známky nevěs
domosti lakoty a všechny nfzki
vlastnosti vryty jsoa 7 Mluví o

Neronovi a Diokletianu ! sámť

ale rovná se Iroutu Vitelliovi Z

jeho hlavy a ni! jen sprostá Ira
vost hledí nesoudil by nikdo le
tak fanatický jest"
"Toť jsou ti lidé kteří na všech

cestách proti nám se staví a lid

voláním ie časy antikristovy se

blili pobuřují" pravil hrabě pře
cházeje po síni

Bylť mnohem víte dojmut a po-

bouřen nel se dalo z jeho dřev
ního chováni soudili
"Kdel pak jste so s ním kdy se

šel r obrátil se hrabě k Eben
Steinovi

"Zde v Doxanech při povodni
Iónského roku seznámil jra se a

tímto člověkem' odpověděl mla

dý mul "Celá doleni krajina
byla jako jediné jesero kry třely
se mezi stromy domky jen ze dři
ví stavěné počaly se káceli doby
tek stojící al po prsa v© vodě

tval noc přikvapila Všickni

ztráceli blavu v celém měntecku

nebylo více nel tři lodičky Tu
dal jsem asi dvacet stromu epori- -

letí a ve vory svázali Tu přiiel
tento knělour jako vzteklý ke
mni a předhazoval mi jak jrem
mohl tak násilně jednat a kláiter-skéh- o

statku se dotknouti-- - neboť

ty stromy byly majetkem klá--

iterním On sám zahnal dobytek
který! jsme byli na okraj lesa za
chrámu ooCt do nllinv nebo? i

ten les patři k majetku kláiternf-m-

V tito vícobecné bídě a noa
zi bylo mi ještě odporovat! tomu
to barbarovi l Od tétu chvíle u

tkvělo mi jeho odporné vzezřeni
a jeho neladný hlas tak hluboko
v mysli le pokud liv budu je
nikdy nezapomenu Al vldyř i
v tomto prolluklim mleli musí

lidi býti kteři so na tu hodinu te-

lí v ní! tito malicherní urputníci
atepáni budou Tací lidi budou
naii nejjistěji! aáititou"
"Toť slyiím sviho mladirtviho

přítele lijícího vice v básl kých
snech ne! v skutecnim sviti"
pravil brati "Lidi takých v j
k vy avi nai!j ri!idití oertS--

vá Sdejlí o7ttltv3j— t-- -1

aviak přece tak říkaje aoommě
k svému soosedu přiléhá Tato
řada kSielS neb obrácených nále-vt- k

podobajíc! se řadě piramid a

xipomlnajíct na rovina OyUkoa a

Gyseb jest české středohoří táh-

nouc! se od Mostu k OonU nad
L%bm
Tato řaJa vrcb 5 jest rozhraním

jasykovým jiinl al k témto vr-chS- m

sáhá jazyk leaký český
aarav a zpěv severně od nich sí-

dli Němci
Tam kde Uhniti kalná Ohře

▼ hlubokém koryto iirokým ob--

k Labi so blili kterél u

LiWAeřie doftáhne leli v úrodné
rovin kláStcr Doxy (Doxany)
"elavni boxy" kronikářS nikdy
klálter Premonstrátck největli
to statek duchovni v Čechách
BláJter tento byl jeden a nejstar-iív- a

jíl roku 1174 aa krále Vladi-Hlav- a

pelival velké slávy Ráz

povodni stavby zastřely vlky po-sdij- tl

seela spatřujeme nyní jen
ohromné mezi sebou spojené jed-

nopatrové ctverbrauy a mnohými
sty ckeo v nejjednoduišíra slohu
osmnáctého století z jichlto stře-

da mohutná kopule chrámová

vyniká obstoupena několika vel-

mi Od samého kláitera rozklá
dá velkolepý park se řadami

staletých strom 9 nikdy dle mo-

dy rokokové přistřilenýcb vo-

dotrysky jeskynimi altány a ze--

lanými trávníky Arciť zaila tá-

to nádhera bihera řasu tak ie
nyni jen jejl zbytky pozorovat!
jest
V tom lase ▼ niil naie vypra-

vování padá zmírnil ae počet
které tato ohrom

nou budovu obývaly ji! znaSni

byloť jich asi pul sta Vlak ▼ pre-
latuře ke kláiteru přiléhající by-dle- li

mniii pre!át doxanský totil
se lešti duchovními kteří jak se
Fikalo ro méminittration

k správě duchovní ▼

skalku vlak k správě hospodář-l- t

tohoto ohromného majetku
Vifooveoi byli
Toto společné bytí upomíni

skorém na pověst ni d voji ti kláš-
tery v středověku ade vlak ae to
takto tnllo: Klálter Doxanský
mil ta zvláitnost !e řízeni jeho
aa úplně v mulskýcb rukou nalé-

zalo Dříve zastávalo několik

zpovědník S trnichB premonstrát-kýc- h

podřízených pfevorovi

t diecézi a iiavitivovali
ikoly Bihem řasu byl převor na

preláta povýien jeptiiky ale daly
e —- buďst a pokory a prosti do
brosrdečnosti bud z nedostatku
náhled!— svisti celou hospodář-kt- t

správu atntka a nakládáni

jistinami kláiterními na pana pre-

láta vsnésti Od tich dob byl
prelát neobmexenýra pánem na
Doxanech jenl neměl nic jiného
na práci nel svi příjmy zlepšo-
vat! jeptlkyjicbIto počet pozne
náhla zmenšoval zkracovali svi
re botníky dřftl a d&cbody domi

nia urozenými hoi ty a soQed- -

ními přáteli promarnití Proto!

nechybilo nikdy r Doxích hoetí

avMcb se hrou v kulelky v miř
- honbou a jídlem a pilfm

De 18 břei&a 1782 chýlil k

večeru Zapadající slánce protrh
it mra? na ozářilo Hron rovina i

zahalilo ▼ poslacojlcí poloevit bi

zarní lásleíni jelti osnělenouřa
da pyramid počínající kalelem

adobeným zříceninami Ilaaen
bárka konííci oaohatooa Mili- -

ěovkoa
Na silnici hrřel polokrytý ko-

lář ▼ nimi dva páni seděli Je
den byl v tubu drahý v lehčí ka
lich zahalen oba měli černi tří
robi promované klobouky v obli

čej vtlačeny neboť vítr byl velmi
studený 8tarM obou ne zcela

třicitník vyeokorostlý byl etaU

ni vzneseni posuvy Oo byl
rázu onich rakouských ilecbtic-tickýc- h

rodin kterél sdrlojice se
a zdravém vzduchu avykli jsou

ce honbi a silni stravě v rekov
ni koetnati postavy vyrfistajL
Obličej jeho mil kulaté měkké

tiby rýraz jemaý lidumilný ba

czliachelický
JDyl to rakovniciý krajský hejt- -

c-- 3f rris~~Í Pilip brati Ko

tvářt jho přiměl k přsý!aii

tmJT Tak lil ÍS - Vtlit'

Takto ma aai aesapadlo 1

rohem akrvt clo tv
MmmM íWLL' ' z

aai dl a t nniiedaf

1 ít pohytóvfa rritisaw aí
I -- 0:h mmmmm±- ~- mm-t
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napadaoa podobnost atariiml masiaa u irmamae air tjm
vým bratram to byl ktrf ©o -

Lil _í_f _

(nutil IKMI ani aasi
v-- 1

I J Z- 1
- } U i ji j - l 1 r :ti c-- r m r"


